ATA DA SEPTUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO AGRONÔMICA ESALQ/USP.  Ao quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às quatorze horas, realizou-se a Septuagésima Quinta Reunião Ordinária da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estatística e Experimentação Agronômica do Departamento de Ciências Exatas, na Sala 2 do Serviço de Pós-graduação da ESALQ, sob a coordenação da Profa. Dra. Clarice Garcia Borges Demétrio. Compareceram à reunião os senhores membros: Profª. Roseli Aparecida Leandro, Pórtya Piscitelli Cavalcanti - representante discente titular e Eduardo Elias Ribeiro Junior - representante discente suplente. A Profª. Sônia Maria de Stefano Piedade justificou ausência.  PARTE A. Aprovada, por unanimidade, a ata da Septuagésima Quarta Reunião Ordinária da Comissão Coordenadora do Programa, realizada no dia onze de dezembro do ano de dois mil e dezessete. PARTE B. PEQUENO EXPEDIENTE: Dentro do tempo dedicado ao pequeno expediente, fizeram uso da palavra: 1. A Senhora Vice Coordenadora, para comunicações: a) Desligamento do mestrando Fernando Vinicios da Costa Eduardo (bolsista CAPES) por 3 reprovações em disciplinas; b) Para a bolsa PDSE, é necessário que o aluno inscrito obtenha 79 pontos no exame TOEFL IBT, 550 no exame TOEFL ITP; c) Relatado na reunião da CPG os problemas com os horários das disciplinas referente ao 1º semestre de 2018. Documentos para credenciamento e recredenciamento de disciplinas serão aceitos até dia 17/4/2018 para lecionamento no 2º semestre; d) A USP proibi Técnico de Laboratório ministrar disciplina; e) Auxílio diário para coordenador e vice coordenador deve ser aprovado para CCP; f) Relatório Sucupira deve ser finalizado dia 13/4/2018. Projetos sem alunos devem ser excluídos; g) Cotas de bolsas CAPES disponíveis, podem ser emprestadas a outros programas; h) Incluir datas das provas no edital de seleção referente ao 2º semestre de 2018; i) Docente sênior não pode ministrar disciplina; 2. Palavra dos Senhores Membros: Não houve. Parte C. Ordem do dia: 1. Será encaminhado até dia 19 de fevereiro o Edital de Seleção para ingresso de alunos no 2º semestre de 2018; 2. Aprovado 4 alunos especiais, para cursar disciplinas do PPG EEA; 3. Aprovado matrícula fora de prazo dos alunos: Cayan Atreio Portela Bárcena Saavedra; Gislaine Vieira Duarte; Marcus Vinicius Silva Gurgel do Amaral; 4. Aprovado resultado de proficiência em Língua Estrangeira dos alunos: Caroline Oliveira do Nascimento; Eduardo Elias Ribeiro Junior; Maria Letícia Salvador; Suelen Cristina Gasparetto; Welinton Yoshio Hirai; 5. Aprovado plano de pesquisa dos alunos Danilo Augusto Sarti; Marcello Neiva de Mello; Patrícia Peres Araripe; Pórtya Piscitelli Cavalcanti; 6. Aprovado pedido de prorrogação de prazo para depósito da tese do aluno Reginaldo Francisco Hilário por 120 dias a contar de 15/2/2018; 7. Aprovado redação da tese em inglês dos alunos: Reginaldo Francisco Hilário; Renan Mércuri Pinto; Ricardo Klein Sercundes; 8. Aprovada a designação de nomes para compor a Comissão Julgadora do exame de tese dos alunos Renan Mercuri Pinto e Thiago de Paula Oliveira; 9. Pré-agendada as datas de 12/3; 16/4; 14/5; 11/6; 16/7 (segunda-feira às 14:00), para as reuniões da CCP EEA, referente ao 1º semestre de 2018; 10. A Representante discente Pórtya, informou o saldo da taxa de bancada dos bolsistas CNPq: Andressa (R$ 131,77), Erasnilson (R$ não informou), Tiago (R$ 4.303,57) e Valiana (R$ 1.995,00); 11. A comissão não aprovou os informes sobre gastos com verba PROAP, os membros da CCP solicitam relatórios detalhados da verba. Outros assuntos: Não houve. Nada mais havendo a tratar, a Vice-Coordenadora deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Luciane Aparecida Lopes Toledo, lavrei a presente ata, que será assinada pelo Senhor Coordenador, pelos Membros da Comissão Coordenadora e por mim. Piracicaba, cinco de fevereiro de dois mil e dezoito -----------------------------------------------------------------------------------------
Membros Titulares:

Prof. Dr. Carlos Tadeu dos Santos Dias                  ______________________________

Profª. Drª. Clarice Garcia Borges Demétrio            ______________________________

Profª. Drª. Roseli Aparecida Leandro                      ______________________________

Profª. Drª. Sônia Maria De Stefano Piedade            ______________________________
Pórtya Piscitelli Cavalcanti (Representante discente) ____________________________
Membros Suplentes:

Prof. Dr. Edwin Moises Marcos Ortega                  ______________________________

Profª. Drª. Taciana Villela Savian                           ______________________________

Prof. Dr. Silvio Sandoval Zocchi                            ______________________________

Prof. Dr. César Gonçalves de Lima                         ______________________________

Eduardo Elias Ribeiro Junior (Representante discente)___________________________

Luciane Aparecida Lopes Toledo (secretária)         ______________________________